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بعد از اعمال محدودیت های اینترنتی به دلیل واکنش های اعتراضی گســترده مردم 
به درگذشــت غم انگیز مهســا امینی، موضوع اینترنت ماهواره ای و دسترسی به فناوری 
و ابزارهای اســتارلینک به عنوان مهم تریــن برند تأمین کننده آن برای ایرانیان داغ شــد. 
«ایلان ماسک»، مدیرعامل اسپیس ایکس و مجری پروژه اینترنت ماهواره ای استارلینک، 
در واکنش به اتفاقات داخل ایران و درخواســت های متعدد اعلام کرد امکان اســتفاده 
از سامانه اســتارلینک برای کاربران ایرانی فراهم شده است. در واکنش به این موضوع، 
«عیســی زارع پور» با تأکید بر غیرقانونی بودن ورود و اســتفاده از تجهیزات استارلینک در 
کشــور، اعلام کرد تلاش های ایلان ماســک در این راســتا برخلاف پروتکل های اتحادیه 
جهانی مخابرات و امواج رادیویی (آی تی یو، ITU) اســت، اما در ادامه اعلام شــد ایران 
کرســی ارزشمند خود در شورای حکام همین اتحادیه را هم از دست داده است. بعد از 
آن «حســین سالاریه»، رئیس سازمان فضایی ایران، اعلام کرد خودمان تا چند سال آینده 
به منظومه  ماهواره ای نظیر اســتارلینک دست پیدا خواهیم کرد. رئیس سازمان فضایی 
ایران گفت: «برای ســاخت منظومه ماهواره ای شبیه به استارلینک در کوتاه مدت، نیاز به 
شکل گیری یک کنسرســیوم بین المللی برای همکاری با کشورهای علاقه مند به این کار 
داریم که رایزنی هایی در این باره انجام شــده و ظرف چند ســال آینده به آن دســت پیدا 
خواهیــم کرد». واکنش ها در فضای مجازی به اظهارات ســالاریه زیــاد بود و در همین 
زمینه رئیس ســازمان فضایی ایران در مصاحبه با ایرنا گفــت: «مدتی قبل برخی اعلام 
کردند ســازمان فضایی ایران باید چیزی شبیه به اســتارلینک برای ایران بسازد. ساخت 
چنین منظومه ای کار زمان بر، پرهزینه و سختی است». سالاریه در مصاحبه های رسانه ای 
ادعا کرده است: «سازمان فضایی ایران در زمینه ساخت منظومه های ماهواره ای برنامه 
مدونی دارد. برنامه به این صورت اســت که از شکل گیری شرکت های دانش بنیان فعال 
در این حوزه حمایت کنیم تا به مرور زمان به یک کنسرسیوم تبدیل و سازنده ماهواره های 
مخابراتی کوچک (تا ۳۰۰ کیلوگرم) شــوند. در گام نخســت قصــد داریم یک منظومه 
مخابراتی تشکیل شده از ریزماهواره ها طراحی کرده و بسازیم. این منظومه برای کارهای 
باند باریک و اینترنت اشیا مورد استفاده قرار می گیرد. منظومه های ریزماهواره ای کوچک 
و زیر ۵۰ کیلوگرم اســت و بخش خصوصی به راحتی می تواند آن را بسازد. در این زمینه 
مطالعات امکان ســنجی زیادی انجام شده است و امیدواریم شــرکت های دانش بنیان 
در این بخش بــا جدیت به کار خود ادامه بدهند. منظومه ریزماهواره، برنامه ای اســت 

که مــا در افق کوتاه مدت خود قرار دادیم. تا پایان ۱۴۰۱ ســازمان فضایی، آگهی ثبت نام 
شرکت های دانش بنیان برای حضور در مناقصه و پلتفرمی را که باید برای این کار ساخته 
شود، اعلام می کند. پس از حضور شرکت ها در مناقصه و بررسی هایی که انجام می گیرد، 
ما با آنها قرارداد منعقد می کنیم. در این گام ما شــرکت ها را شناســایی و آنها را توانمند 
می کنیم تا بتوانند به سمت گام اصلی که ســاخت ماهواره برای ارائه خدمات پهن باند 
اســت، حرکت کنند. این اتفاق منجر به ارائه اینترنت می شــود؛ همان کاری که منظومه 
ماهواره ای اســتارلینک توانایی انجام آن را دارد». رئیس ســازمان فضایی ایران البته به 
طرق مختلف و از طریق رســانه ها تأکید کرده است که ســاخت منظومه ماهواره ای در 
کشــور ما به  صورت انفرادی جلو نخواهد رفت: «برای رســیدن بــه این هدف باید برای 
ارتفاعات مختلف چند صد و چند هزار ماهواره در زمان کوتاه به مدار مدنظر پرتاب شوند. 
اگر اکنون پرســیده شود در آینده نزدیک (دو ســاله) و صرفا با استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی می توان منظومه ماهواره ای ساخت، پاسخم منفی است. در اهداف این چنینی 
باید کنسرســیوم بین المللی شــکل بگیرد. نقشه راه ما این اســت که ایران با چند کشور 
علاقه مند دیگر که با آنها رایزنی کرده ایم، برای ساخت منظومه ماهواره ای همراه شوند. 
با تشــکیل این کنسرسیوم یک پلتفرم را به صورت مشــترک طراحی و آن را به منظومه 
تبدیل خواهیم کرد. شــکل گیری این منظومه می تواند رقیبی برای منظومه اســتارلینک 
باشــد. قطعا در بازه زمانی دو تا سه ساله این کار انجام شدنی نیست، اما هرقدر مشارکت 
بالاتر برود، قطعا در مدت زمان کوتاه تری می توانیم به این هدف دست پیدا کنیم. دستیابی 

به منظومه ماهواره ای (IOT، اینترنت اشیا) و پهن باند هر دو در برنامه ما هستند».
چرا   این وعده ها   به نتیجه   نمی رسند؟

کارشناسان و پژوهشــگران فضایی در ایران یکی از مهم ترین مشکلات و چالش های 
فناوری فضایی کشور را چالش مدیریت می دانند. عدم کارایی برنامه ها و اقدامات مدیران 
فضایی در کشــور، آســیب های فراوانی به ظرفیت های این حوزه وارد کرده است. برای 
مثال همین از دســت رفتن عضویت در شورای حکام آی تی یو، درست شبیه از دست دادن 
راهبردی ترین نقاط مداری ایران، ظرفیت های بی نظیری را از ایران گرفته اســت، اما مدیر 
سازمان فضایی ایران دم از کنسرســیوم بین المللی برای ایجاد منظومه های ماهواره ای 
می زند. همکاری های بین المللی همواره نقش اساســی در توسعه دانش و فناوری های 
پیشــرفته دارند. در حــوزه فضایی این پدیده نقش درخور توجه تــری نیز دارد. یک مثال 

واضح برای این مورد، همکاری روســیه و آمریکا در زمینه ایســتگاه فضایی بین المللی 
یــا بعضی پروژه ها و پرتاب های فضایی اســت. همکاری هایی کــه حتی در پیچیده ترین 
تنش های بین دو کشــور ادامه داشــته و گاه حتی باعث کوتاه آمــدن طرفین در بعضی 
از خواســته های سیاسی شده اســت. تعدادی از کشــورهای اروپایی هم برای رقابت با 
ابرقدرت هــای فضایی به همکاری بین المللی روی آورده اند و به همین دلیل اســت که 
آژانس فضایی اروپا تشــکیل شده اســت. مهم ترین موفقیت های فضایی همسایگان ما 
در خاورمیانه هم با توجه به همکاری های بین المللی این کشــورها انجام شــده است. 
نمی توانیم اثر همکاری بین المللی برای توســعه دانش و فناوری های فضایی در کشور 
را نادیــده بگیریم، ولــی می دانیم به دلیل ضعــف در تمامی لایه هــای مدیریتي حتی 
نمی توانیم به کوچک ترین همکاری های بین المللی امیدوار باشیم. سازمان فضایی ایران 
تاکنون از رکوردداران عدم ثبات مدیریتی در کشــور به حســاب می آید و پس از تأسیس 
ســازمان فضایی ایران در حدود ۱۷ ســال (پیش از حســین ســالاریه)، ۱۰ نفر پشت میز 
ریاست سازمان فضایی نشسته اند تا میانگین مدت ریاست حدود ۱.۷ سال برای هر مدیر 
مهم تریــن نهاد فضایی ایران رقم بخورد؛ اما هم زمان مدیر ســازمان فضایی ایران تأکید 
می کند در دو یا ســه ســال دسترسی به اســتارلینک ایرانی امکان پذیر نیست و صحبت 
از برنامه ۱۰ ســاله می کند. البته حســین ســالاریه می داند که پیش از این چندین برنامه 
۵ ساله و ۱۰ ساله و یک سند جامع هوافضا تدوین شده است که هیچ کدامشان به نتیجه 
کامل نرسیده اند. همین طور البته یک جست وجوی ساده در اینترنت نشان می دهد اخبار 
مشابه از وعده های هیجان انگیز از حدود ده ها پروژه فضایی از مدیران سابق در رسانه ها 
اعلام شده اســت که هنوز تکلیف آنها مشخص نیســت و اکثر آنها بدون نتیجه خاص 
رها شــده اند. همین طور چندین پروژه فضایی در کشــور به دلیل اشتباهات مدیران قبلی 
در آینده نگری و آینده پژوهی از اولویت های امروز خارج شــده اند و معلوم نیست همین 
وعده دسترسی به استارلینک ایرانی در ۱۰ سال آینده اصلا اولویت داشته باشد یا نه! این 
در حالی اســت که تعداد بســیار زیادی از نخبگان فضایی کشــور به دلیل شرایط بد این 
حــوزه، چالش های اقتصادی و اجتماعی و اتفاقــا در نتیجه همین وعده های بی نتیجه، 
مجبور به مهاجرت داخلی یا خارجی شــده اند و در حوزه ها یا کشــورهای دیگر مشغول 
به فعالیت هســتند. درحالی که همین هیجانات مدیران و اســتفاده تبلیغاتی از فناوری 
فضایی، باعث شــد دانشگاه های مختلف کشــور حتی مجموعه هایی شبیه پیام نور، با 
آموزش رشته مهندســی هوافضا صدها فارغ التحصیل هوافضایی بدون امکان اشتغال 
پایدار تحویل جامعه بدهند. یکی دیگر از مهم ترین عوامل موفقیت یا شکست در پروژه ها 
و برنامه های فضایی، توجه یا عدم توجه به درس ها و تجربه های گذشته و دیگران است. 
متأسفانه در کشور نه شکست های فضایی و نه موفقیت های این حوزه به خوبی تحلیل 
نمی شوند. حتی تیم ها یا نهادهای خاص تجربه آموزی نیز برخلاف کشورهای پیشرفته در 
ایران تقریبا وجود ندارند. گاهی هم بدون توجه به اتفاقات و آموخته های ســایر کشورها 
به دنبال اختراع مجدد چرخ هســتیم و پروژه های عجیبی را به همین دلایل در کشــور 

تعریف می کنیم.
تبلیغات، مهم ترین   کاربرد   فناوری   فضایی   در   ایران

همان طور که اشــاره شــد، فناوری فضایــی کاربردهای مختلفــی دارد و به دلیل 
ظرفیت هایــی که دارد می تواند در مدیریت پدیده ها به بشــریت کمك کند. برای مثال 
ماهواره های ســنجش از دور می توانند در نظارت بهتر انسان بر زمین مفید واقع شوند 
یا اینکه در مدیریت چالش ها و بحران های طبیعی و بشــری مانند آتش سوزی، زلزله، 
ترافیك، آلودگی، جرائم و... کاربرد داشــته باشــند. یکی دیگر از مهم ترین کاربردهای 
فناوری فضایی موقعیت یابی و ناوبری اســت؛ مانند سیســتم های مکان نمای جهانی 
(جی پی اس) و سیستم های مشابه آن. برای مثال در روسیه ماهواره های «گلوناس»، در 
اتحادیه اروپا ماهواره های «گالیله» و در چین ماهواره های «بایدو» کاربردهایی مشــابه 

جی پی اس دارند. البته چند کشــور دیگر نیز درصدد هســتند تا ماهواره های ناوبری و 
موقعیت یابی بومی خود را به فضا ارسال کنند یا در طرح هایی که اشاره شد، همکاری 
داشته باشند. این تمایل ها نشــان می دهد که حوزه ناوبری فضایی بسیار قابل توجه و 
پراهمیت اســت. از این فناوری می توان در علوم زیســتی و جهان شناسی نیز استفاده 
کرد که فعالیت هایی مثل ارسال موجود زنده، انسان و فضاپیماهای اکتشافی از جمله 
آنهاســت. آزمایش های زیســتی در فضا، کهکشان ها، جســت وجو و یافتن نشانه های 
زندگی در ســیاره های دیگر نیز از جمله دســتاوردهای آن به حســاب می آید؛ بنابراین 
این فناوری به نوعی برای شــناخت شگفتی های جهان آفرینش نیز کاربردهای مؤثری 
دارد. کاربردهای فناوری فضایی به موارد گفته شــده محدود نمی شود و در بسیاری از 
بخش های زندگی ما رخنه کرده است تا کیفیت زندگی بشر را افزایش دهد. برای نمونه 
این فناوری این امکان را می دهد که در پخش مســتقیم یك مســابقه فوتبال بتوانیم با 
استفاده از ماهواره های پخش زنده رادیویی و تلویزیونی تصاویر را از یك ناحیه به تمام 
دنیا ارسال کنیم و اینکه راه حل های بهتری برای ارتباطات و تبادل داده ها داشته باشیم. 
همچنین این فناوری از مســتعدترین فناوری هایی اســت که می تواند جریان اقتصادی 
توسعه زا را در جامعه ایجاد کند؛ جریان های مالی ای که در این حوزه در جهان جریان 
دارد، اکنون به میلیاردها دلار رســیده است. این مقوله می تواند به راحتی اقتصادهای 
پرچالــش را نجــات دهد. اگرچه پیچیده، زمان بر و هزینه بر اســت امــا از طرفی دیگر 
دسترسی های خاصی را به انســان می دهد که می تواند در بلندمدت به ایجاد توسعه 
اقتصادی و جریان های اشــتغال زا در جوامع مختلف منجر شــود. از فضا می توان در 
پیشگیری و مدیریت بهینه بحران های طبیعی بهره برد؛ مدیریت بحران بیشتر با نظارت 
درســت و آگاهی مناســب از عوامل و منابع بحران زا در ارتباط اســت. اگر یك وسیله 
خوب برای نظارت و مدیریت داشته باشیم به راحتی می توان یك بحران را مدیریت کرد. 
فناوری فضایی نمی تواند با آتش سوزی، زلزله، آلودگی هوا و دیگر بحران های طبیعی و 
زیستی مبارزه کند، اما شرایطی ایجاد می کند که در مهار آنها با مشکلات و چالش های 
کمتری مواجه شــویم و با ایجاد آگاهی به وســیله اطلاعاتی که در اختیار ما می گذارد 
از توسعه بحران ها پیشگیری می کند. فناوری فضایی با نگاهی که از بالا به زمین دارد، 
نظــارت بهینه به آن را ممکن می کند. از این رو می تواند بســیاری از تغییراتی را که در 
سطح زمین ایجاد می شود، مشاهده کند. بنابراین با استفاده از این نوع فناوری می توان 
به راحتی تحلیل و گاهی پیش بینی کرد تا به مدیریت صحیح تر دست یافت. برای مثال 
اگر آتش سوزی در جنگل ها اتفاق بیفتد برای مهارکردن آن یا شناخت منبع آتش سوزی 
بدون اســتفاده از فناوری فضایی باید هزینه زیادی متقبل شــد تا دریابیم آتش سوزی 
چطور و از کجا شــروع شــده اســت و ادامه پیدا می کند. در صورتی که با اســتفاده از 
فناوری فضایی با هزینه ای بسیار کمتر می توان به راحتی این مشکلات را مدیریت کرد. 
چــون نظارت از بالا را در اختیار داریم. در میان این همه کاربرد مفید و مؤثر اما مدیران 
در ایران دودســتی به کاربرد تبلیغات، غرورآفرینی و اقتدارزایی چسبیده اند و آن را رها 
نمی کنند. نتیجه فناوری و به ویژه فناوری فضایی در هر حالت قرار است بهبود کیفیت 
زندگی مردم در سراســر جهان باشد یا بخش هایی از مهم ترین نیازهای بشری را تأمین 
کند. در ایران نیز این امر اســتثنا نیست؛ فناوری فضایی باید در حل چالش های متعدد 
کشور و ایجاد فرصت های جدید برای بهبود کیفیت زندگی مردم مؤثر باشد. باید دقت 
کنیم نیازهای اصلی چه هســتند و برنامه ریزی ها، هدف گذاری ها و سیاست گذاری ها را 
براســاس همان نیازها انجام دهیم. مدیران ما فقط به تبلیغات و نیاز غرور ملی توجه 
می کنند و بدون دقت در سایر عوامل برنامه ریزی های عجیبی برای رسیدن به آن دارند 
که در عین حال که به نتیجه نرسیده، آسیب زننده هم بوده است. در نهادهای مختلف 
ده ها برنامه چندساله برای توســعه فناوری فضایی در کشور نوشته شده که گاهی به 

دلیل همین اهداف تبلیغاتی موازی کاری ها را هم در پیش داشته است.

روزهای ســختی را در کشورمان ســپری می کنیم. در کنار تمام دشواری هایی که در کمتر از دو ماه پیش تاکنون، 
مردم کشــور با آن روبه رو هســتند، قطع یا ایجاد محدودیت در دسترســی به اینترنت هم عاملی در کنار دیگر 
دشواری های تحمیلی بر مردم شده است. آنچه در ظاهر به نظر می رسد، محدودیت است که نامش را صیانت 
نهاده اند، اما در واقع «دیپلماســی دانش» یا آنچه در نهادهای دولتی و نیمه دولتی رواج یافته و «دیپلماســی 
علم» می نامند، در تیررس است و هدف گرفته شده. در این یادداشت کوتاه می خواهیم نشان دهیم محدودیت 
در اینترنــت و بــرای نمونه ایجاد فیلتر بــر یوتیوب که بی اغراق در نوع خود دانشــگاهی بزرگ اســت یا دیگر 
تارنماهای دانش محور و نیز شــبکه های اجتماعی، آسیبی جبران ناپذیر بر پیشبرد اهداف دانشیِ کشور می زند و 
سبب می شود کشور از همکاری هرچه بیشتر با جهانِ دانش محروم شود. به زبان ساده می خواهیم نشان دهیم 

محدودیت در پدیده ای مانند اینترنت و زیرساخت های اینترنت پایه، می تواند خود را در جایی دیگر نشان دهد که 
اثر بزرگ مقیاس بر روند توسعه ایران عزیزمان دارد.

دیپلماسی دانشی
یادداشــت را نخســت با معرفی یک مفهوم یا بِگِرت مهم  آغاز می کنیم: مفهوم دیپلماسیِ دانشی. دیپلماسی 
دانشــی را چنین تعریف می کنیم: مجموعه ای از سیاســت گذاری ها، رویکردها، راهبردها و راهکارها که در ســطح 
ملی و با همیاری و کمک و برنامه ریزی دولت باشــد، در راستای منافع ملی باشد و به پیشرفت های کلان در کشور 
منتهی شود. اگرچه مفهوم دیپلماسی دانشی بسیار گسترده است؛ آنچه گفته شد جان کلام بسیاری از تعریف های 
متفاوتی اســت که تاکنون ارائه شــده اســت. اگر آنچه در کشــور ما یا هر جای دیگری جریان داشته باشد، نامش 
«ارتباط علمی یا ارتباط دانشــی» اســت. برای نمونه، پژوهشگران ایرانی در یک دانشــگاه یا یک مرکز پژوهشی با 
دانشــمندان دیگر کشــورها یا دانشــمندان درگیر در یک پروژه در ارتباط هســتند. پدیده ارتباط دانشی امر جدیدی 

نیســت. بســیاری از ایرانی ها دوره های تحصیلی یا دوره های کارورزی و پژوهشی را در خارج از کشور گذرانده اند و 
حلقه های ارتباطی شــکل گرفته اند. این حلقه ها با تمام مشکلاتی که وجود دارد و یکی از آ نها دشواری رفت وآمد 
به سمینارها و کنفرانس ها و هزینه های سفر و مشکلات اینترنت است، در ایران شکل گرفته؛ اما دیپلماسی دانشی 
شــکل نگرفته و بیشــتر به گفتارهای نظری و تبلیغاتی محدود شــده اســت. اجازه دهید نکته ای را یادآور شویم. 
سیاســت مداران کشورمان بیشــتر وقت ها نادقیق ســخن گفتن را ترجیح می دهند. برای نمونه اگر از ایران برای یک 
پروژه بزرگ بین المللی که هزار متخصص از صد کشــور دنیا دارد، یک نفر اعزام شــود، سیاست مداران در سخنان 
خود خواهند گفت: ایران در فلان پروژه مشــارکت دارد. اما نکته مهم که نمی گویند این است که آیا این حضور آن 
یک نفر مبتنی بر ارتباط دانشــی است یا دیپلماســی دانشی؟ علاوه بر این مشخص نمی کنند که ایران باید چند نفر 
را با توجه به توانمندی های سرزمینی اش در پروژه می داشت؟ کشورهای هم تراز ایران چند نفر اعزام کرده اند؟ اگر 
کشوری همچون ایران باید سهمی دو درصدی و حضوری ۱۰نفره داشته باشد، اما سهمش یک دهم  درصد است و 
یک نفر، آن وقت دیگر نباید بگوییم ایران در پروژه مشــارکت دارد. مشارکت با یک خط استاندارد تعریف و سنجیده 

می شود. با دانستن این موضوع به اهمیت حضور و مشارکت ایران در پروژه های دانشی بپردازیم.
ایران و نیازمندی به دانش جهانی

برخی بر این باورند که دانش پدیده ای کاملا جهانی شــده اســت و برخی دیگر در اندک کشــورهای جهان بر 
این باورند که باید درها را بســت و پشــت درهای بســته به کار و پژوهش پرداخت. اجازه دهید کمی این موضوع 
را بشــکافیم. دانــش در جهان امروزی با صنعت و اقتصاد و سیاســت درهم  تنیده شــده اســت. دانش حتی با 

جنــگ و صلح هم گره خورده اســت. بگذارید پا را کمی فراتر بگذاریم و بگوییــم حتی صلح و جنگ هم معنای 
ســنتی خود را از دســت داده اند. جنگ ها به گونه های مختلف و پیچیده تبدیل شــده اند و صلح هم صورتی پویا 
به خود گرفته و با بازی برد-برد کشــورها در سیاســت و اقتصاد گره خورده اســت. از این موضوع می گذریم و به 
اصل مطلب می پردازیم. دانش نه امری جهانی و رایگان اســت که کشــورها به آسانی به هم پیشکش کنند و نه 
چنان اســت که کشــوری بتواند به تنهایی گلیم خود را از آب بیرون بکشد. دانش نیز چنان پیچیده و پرهزینه شده 
اســت که کشورها به تنهایی یارای پیشــبرد آن را ندارند. منظورمان از دانش در بزرگ مقیاس است که با صنعت 
و اقتصاد گره خورده. از ســاخت فضاپیما و پژوهش روی داروهای جدید تا کاوش ژنوم انسان و بسیاری چیزهای 
دیگر. اگرچه جهان با چالش هایی بزرگ مانند جنگ ها و بحران های اقتصادی روبه رو اســت؛ دانش امری جهانی 
شــده و این جهانی شــدن به معنای «دیپلماسی دانش» است. کشــور عزیزمان ایران در این میان از شرایطی ویژه 
برخوردار اســت. از ســویی با بحران هایی خودساخته روبه روست که ســخن گفتن درباره اش چندان سهل نیست 
و اندیشــیدن درباره اش را به خواننده هوشمند واگذار می کنیم. از ســوی دیگر با بحران هایی برآمده از تنش های 
سیاسی روبه روست که در آن هم سهمی از خود-عاملی دیده می شود، اما با چشم پوشی از برخی عوامل سازنده 
و تشــدید کننده داخلی، نامش را بحران های بین المللی می گذاریم. حال پرسش در این است که راه حل چیست؟ 
سیاســت مداران چنین می اندیشــند که ســخنرانی کنند و خطاب به جوانان بگویند: درس بخوانید و در ســاختن 
کشــور همت بورزید، اما این ســخنان چاره نیست و واژگانی بسیار کلی است. به باور ما پاسخ دقیق تر چنین است: 
دانشــجویان و اســتادان و پژوهشگران در فضای امن و ایمن که برایشــان فراهم شده، سخت بکوشند. دولت هم 

سیاســت دیپلماسیِ دانشی در پیش بگیرد. به ســاده ترین زبان یعنی اینکه کشور در پروژه های دانش محور و نیز 
پروژه های تحقیق وتوســعه محور مشارکت داشته باشد. دقت کنید که میان «ارتباط علمی» و «دیپلماسی علمی» 
تفاوت اســت. ایران برای غلبه بر بحران هایی مانند محیط  زیســت، انرژی، آب، زیرساخت ها و دیگر موارد نیازمند 
مشارکت در روند جهانی دانش است. با دوری از روندهای جهانی چیزی دستگیرمان نخواهد شد و باز دقت کنید 
که این مشــارکت به معنای نادیده گرفتن «امنیت علمی» و «امنیت صنعتی» نیســت. نباید در دام «صفر و یک» 
اندیشــیدن افتاد. جهان کنونی، جهانی است که باید در آن برای هرچه بیشتر ایمن ماندن از حوادث، مشارکت های 
ســازنده را بیشــتر کرد. در ادامه به دو پروژه مهم اشاره می کنیم که ایرانی ها در آن سهم دارند، اما این سهم اگر با 

دیپلماسی دانشی پویا هم راستا شود، به مراتب ده ها بار بهتر است.
پروژه  ایتر

ایتر ســرنام پروژه ای بزرگ اســت که هدف آن تأمین انرژی از همجوشی هســته ای است. همجوشی هسته ای 
فناوری قرن بیست ویکمی اســت که می تواند ژئوپلیتیک جهان را دچار تحولی شگرف کند. امروز اگر هرچه بیشتر 
کشورهای پیشرفته در پی استقلال از نفت خاورمیانه هستند و با سیاست های هوشمندانه این کار را انجام می دهند؛ 
ایتــر اما همان پروژه ای خواهد بود که یکی از تیرهای خلاص را به قیمت نفت خواهد زد. ایتر پروژه ای بین المللی 
اســت و مشارکت کشورها در آن بازی برد-برد اســت. درحال حاضر ایران در این پروژه همکاری هایی دارد؛ اما باید 
بیشــتر شود. ایران باید به ســوی انرژی های نو، از جمله انرژی گداخت هسته ای برود و پروژه ایتر بستری مناسب و 

عالی است.

پروژه سرن
سرن پروژه ای بین المللی است که در حوزه فیزیک کارهای پژوهشی می کند. دقیق تر بگوییم. سرن سرنام مرکز پژوهش های 
فیزیک هســته ای اروپاست. جایی اســت که در آن هزاران پژوهشگر از بیش از صد کشــور جهان گردهم آمده اند و در مرزهای 
دانش می پژوهند. ســرن جایی اســت که در آن دستاوردهای بزرگی رخ داده است. کشــف بوزون هیگز یکی از آنهاست. اما در 
پس پرده سرن پیشرفت در صنعت نهفته است. کشورهای مشارکت کننده هم در ساخت تجهیزات جلو رفته اند و تجربه کسب 
کرده اند، هم در چگونگی اداره یک مرکز پژوهشــی بزرگ را تجربه می کنند و اگر هوشــمند باشــند این همکاری و مشــارکت را 
به دیپلماســی دانشــی تبدیل می کنند و در بزنگاه های سیاســی از آن بهره می جویند و آن را برگ برنده می سازند. درحال حاضر 

ایرانی هایی در سرن مشغول پژوهش اند، اما سهم ایران می تواند بیش از اینها باشد که البته نیازمند برنامه ریزی است.
دنده کمکیِ توسعه ایران

بگذاریــد پایان این نوشــته کوتاه را با یک مثال ســاده بیان کنیم. در برخی از خودروهایی کــه برای راه های ناهموار و 
جاده های سخت-عبور همچون کوهســتان ها و سربالایی ها در هوای برف و بارانی ساخته  شده اند، کنار دنده  اصلی یک 
دنده  دیگر هم هست که به «دنده کمکی» شناخته می شود. در سربالایی های تند، بدون آن دنده کمکی نمی توان حرکت 
کرد، اما خودرو با آن دنده کمکی می تواند راه ســنگلاخ را طی کند. دیپلماسی دانشی در کمترین حالتِ پرفایده اش برای 
ایران دنده کمکی اســت که بدون آن حرکت ناممکن اســت، اما تأکید می کنیم که در حالت بهینه این دنده کمکی حتی 
گاهی از دنده اصلی خودرو هم پرفایده تر است. به زبان ساده دیپلماسی دانشی، دنده کمکی توسعه ایران است و بدون 

آن حرکت خودروی پرتوان ایران ناممکن است.

دیپلماسی در دانش و ضرورت آن برای ایران
چگونه جهانی شدن پژوهش های دانش پایه می تواند به توسعه کشور کمک کند

استارلینک ایرانی، یک وعده تبلیغاتی دیگر
چرا برنامه ها و پروژه های فضایی ایران به نتیجه نمی رسند؟

کار فضایی، زنجیره ای از متخصصان تراز اول می خواهد
استارلینک سوار بر شانه های مدیریت و درایت مدیران باثبات

اخیرا رئیس محترم ســازمان فضایی گفته اند که ســاخت منظومه ماهواره ای شبیه استارلینک در دستور کار قرار 
دارد، اما نیاز به شــکل گیری یک کنسرسیوم بین المللی اســت و رایزنی هایی هم در این زمینه انجام شده است. این 
بدان معنی اســت که در حال حاضر برای ســاخت این منظومه دو اقدام انجام شده است: نخست قراردادن آن در 

دستور کار و دوم رایزنی با کشورهای دیگر برای تشکیل یک کنسرسیوم بین المللی.
اســتارلینک کنونی مراحل توسعه خود را از ســال ۲۰۱۵ آغاز کرد. آن هم در شرکت اسپیس ایکس با زیرساخت، 
بودجه، ثبات مدیریتی و مهم تر از همه جذب و حمایت جدی نخبگان از سراسر دنیا؛ که البته دو تا از بهترین شان از 

همین دانشگاه های خودمان هستند: امیرکبیر و خواجه نصیر.
ساخت منظومه های ماهواره ای مخابراتی و عملیاتی کردن آنها در بستر چهار دسته فناوری اصلی قرار می گیرد: 
سخت افزار ماهواره ، ترمینال های کاربر، ایستگاه های زمینی و پرتابگر. تقریبا در تمامی این چهار دسته پیشرفت هایی 
داشــته ایم و معتقدم که بالقوه توانایی علمی و فناورانه برای تحقق این هدف را داریم. اما اگر واقع بین باشــیم این 
توانایی بالفعل نخواهد شــد و در حد شــعار و مصاحبه و تبلیغات خواهد ماند، گواهش ادعاهای مقامات ســابق 
فضایی مبنی بر ارســال انســان به فضا، راه اندازی GPS بومی، پایش ماهواره ای محصولات اســتراتژیک کشاورزی، 

ارســال ربات انســان به فضا و ده ها وعده و وعید رنگ و لعاب دار دیگر که هیچ گاه محقق نشد، اما خوراک تبلیغاتی 
بود و همچنان در دســتور کار باقی ماند. البته سفرهای خارجی برای رایزنی با کشورهای دیگر هم طبق روال برقرار 

است.
علت چیســت و ریشــه این نشدن ها در کجاســت؟ علت را باید از همان دو نخبه ایرانی شاغل در اسپیس ایکس 
جویا شد و نیز صدها نخبه فضایی دیگر که پس از خستگی، فرسودگی، سرخوردگی و نومیدی های بسیار از انباشت 
سوءتدبیر و تبعیض و ناکارآمدی مدیریتی، عزم سفر کردند و به آمریکا، کانادا، اروپا و این اواخر امارات رفتند. چندین 
ســال پیــش گفتم که رفتن متخصصان فضایی کشــور آثار و تبعات ملــی و امنیتی خواهد داشــت. کار فضایی به 
زنجیره ای از متخصصان طراز اول نیاز دارد. کار فضایی زمان بر است و محصول فضایی ماحصل سال ها کار متمرکز 

و مستمر علمی و مرز دانشی است.
اســتارلینک ماحصل بیش از ۱۰ ســال تحقیق و توســعه با پشتیبانی تام و تمام اســپیس ایکس است. در حوزه 
فضایی کشــور ما اما، آن تلاطم و آشــفتگی و ادغام و انفکاک ســاختارهای فضایی در دولت های نهم و دهم کافی 
نبود که در پی آن بی تفاوتی و رکود و انســدادش در دولت های یازدهم و دوازدهم رقم خورد. سکوت و سکونی که 

حاصلش هجرت طیف دیگری از متخصصان و نخبگان فضایی  بود که برخی از آنها اساســا حوزه تخصصی شان را 
تغییر دادند و همه برای این بود که فضا را نه ابزاری برای توســعه و پیشرفت که وسیله ای برای نمایش و همایش 
و بده بســتان های سیاسی دیدند. لاجرم مدیرانی را برگزیدند که این مقصود را محقق کنند. آیا رئیس سازمان فضایی 
تا ۱۰ ســال دیگر بر اریکه مســئولیت ســازمان فضایی باقی خواهد ماند؟ مدیر بعدی این پــروژه را قبول و حمایت 
خواهد کرد؟ یا هر مدیری پس از تخطئه رویکردهای پیشــینیان که البته بعضا بحق و درســت است، انحرافی جدید 

بر تحریف های پیشین خواهد افزود؟
سرنوشــت پروژه کاوشگر پژوهشــگاه هوافضا و ارسال موجود زنده به فضا چه شد؟ کارشناسان و متخصصانش 
کجا هستند؟ حتی مدیر پروژه اعزام انسان به فضا که ده ها بار به تلویزیون آمد و از این پروژه و اهداف و آتیه آن دفاع 

جانانه کرد، کجاست؟ مگر حکم مأموریت چندین ساله خارج از کشور به او نداده اید؟
ســال ها پیش دوســتی به دلیل تحقیر و توهین یکی از مأموران گشــت ارشــاد عزم رفتن کرد و الان در یکی از 
دانشگاه های کانادا منشأ خدمت و کار و اثر است. حال که یک دانشگاه با چنان جوی مواجه شده، تکلیف چیست؟ 
آثار، پیامدها و تبعاتش را ســنجیده اید؟ مگر بخش عمده ای از متخصصان طراز اول فضایی، از شــریف و امیرکبیر و 

تهران و خواجه نصیر و علم و صنعت و بهشــتی نیستند؟ اصولا بد نیســت که ساخت منظومه استارلینک ایرانی را 
هم به دانشگاه امام صادق بسپارید. یا اینکه اساسا پیشنهاد دهید که دانشگاهی هم برای تربیت متخصصان فضایی 
تأســیس کنند. دوســتان تان در وزارت ارتباطات و شــورای عالی انقلاب فرهنگی اســتقبال خواهند کرد که حقیقتا 
توفیقات عدیده و کثیری داشته اند در توسعه ارتباطات و تحول فرهنگی. در این کار هم چون کارهای قبلی موفق و 

مؤید و منصور و مأجور خواهند شد و اگر هم موفق نشوند مثاب و مأجور خواهند بود.
می دانید چرا ما رتبه ســوم کشورهای فعال در هفته جهانی فضا را از آن خود کرده ایم؟ چون هفته جهانی فضا 
برای ترویج و نمایش و همایش اســت، هفته ای اســت که کشــورها در آن به ترویج و تبلیغ فناوری فضایی و آثار و 
برکات آن می  پردازند. در بســیاری از کشــورها بار هفته جهانی فضا را مراکز آموزشــی و ترویجی بر دوش می  کشند 
و در کشــور ما محوریت برگزاری این هفته با ســازمان فضایی است. چون مسئله کار مفید و دقیق و مأموریت محور 
نیست. مسئله تبلیغ و نمایش و ترویج و سخنرانی و سمینار است که ما بسی استاد و زبردست و چیره دستیم در آن. 
و در آن از پروژه های در دســتور کار ســخن می گوییم تا طرح ها و مأموریت های اجراشــده و به خدمت رسیده. مثال 
روشــنش مدیران قبلی؛ مگر نمی خواستند همه محصولات استراتژیک کشاورزی را با ماهواره پایش کنند، مگر قرار 

نبود تا ۱۴۰۴ انسان به فضا بفرستند، مگر برای نجات مام میهن توسعه فناوری فضایی را دنبال نمی کردند، مگر وعده 
گردش مالی میلیاردی را به شرکت های دانش بنیان فضایی ندادند، باز هم خدا خیر دهد اسنپ و تپسی و الوپیک را.
البته که جوان ایرانی می تواند اســتارلینک و بلکه بهترش را بســازد و در مدار فعال کند. از هشــت سال جنگ با 
ابرقدرت ها و نوچه هایشــان که سخت تر و دشوارتر نیســت. تنها یک تفاوت است و آن اینکه آنجا چمران و همت  و 
باکری و باقری و صیاد و آبشناســان راهبر و میدان دار بودند و اینجا رائفی پور و عباســی و پناهیان و رسایی. شمایی 
که ســال ها رئیس بنیاد ملی نخبگان بوده اید باید بیشــتر و بهتر نخبگی و آفات آن را بشناسید. نخبه ایرانی اکنون به 
جمله حکیمانه معاون وزیر ارتباطات خطاب به روستاییان می اندیشد که فرموده اند: «از اول نباید بر بستر اینستاگرام 
کســب وکار می کردید». جوان ایرانی زیرکانه و هوشمندانه این جمله را می گیرد و تا ته ماجرا را می خواند و در ذهن 

فعال و شعور والای خویش، این گزاره را بسط و توسعه می دهد.
کشــوری که صندوق قرض الحســنه  مجوزدارش، بورس مورد تأیید و تضمین و تبلیغ رئیس جمهورش و بســتر 
کســب وکار الکترونیکش قابل اعتماد نیست، وعده و امید رئیس فضایی اش معتبر و قابل اعتناست؟ مطلب به این 
سادگی را معاون فخیم وزارتخانه نمی داند که چنین توصیه حکیمانه ای می کند؟ یا شاید می داند و تجاهل می کند. 

یا شــاید هم می داند و اساسا عضو هیئت مدیره همان مؤسســه اعتباری یا فلان شرکت بورسی خانمان برانداز بوده 
سابقا.

به دوســتان تان در وزارت ارتباطات بفرمایید که دســت کم ســایت اســتارلینک را از فیلتر خارج کنند تا بتوان به 
ســاختار و مدل های مفهومی و مستندات طرح و توسعه آن دست یافت. ایضا راهی هم برای ارتباط با متخصصان 
خارجی پیدا کنند تا بتوان آن کنسرســیوم بین المللی را شــکل داد. البته می توان با سفر به اقصانقاط جهان هم به 
سبک و سیاق چند دهه پیش ارتباطات بین المللی را ایجاد کرد که هم فال است و هم تماشا و همکاران تان تجارب 

عدیده ای در این زمینه دارند با سفر به کشورهای خارجی از روسیه و چین تا اتریش و برزیل و آفریقا.
ای  کاش مســئولان کارهای کرده را محاســبه کنند و ناکرده ها و آمال و آرزوهای شــان را بگذارند برای پرکردن 
ســاعات جلســات با وزیر و رئیس. نخبه فضایی می فهمد و خدای ناکرده شاید باور کند و دل ببندد و بعد از سال ها 
ســرخورده و مأیوس، انگیزه و امید و انرژی و ســال های جوانی اش را یک جا ببازد. با این دســت فرمان بهتر است به 
همان رتبه سوم در برگزاری هفته جهانی فضا بسنده کنید و تمام تلاش تان را معطوف به کسب رتبه نخست در سال 

آینده سازید. برای وعده ها و مصاحبه هایتان هم اسم مناسبی برگزینید و فارسی را پاس بدارید. 

پژوهشگر حقوق و فناوری
مسعود طائفی فیجانی

فنــاوری فضایی کاردبردهای متفاوت و متعددی دارد؛ کاربردهایی که اکثر آنها زندگی مردم 
را کیفیت بیشــتری بخشــیده اند، زیرا دسترسی به فضا، دسترســی به بالاترین نقاط ممکن 
است و این دسترســی امکان ارائه خدمات ویژه تری را برای زندگی بشر فراهم می کند. مثلا 
امکان پخش زنده تلویزیونی و ماهواره ای، مســیریابی ماهواره ای، نظارت و ســنجش از راه 
دور و همین طور دسترسی به شــبکه جهانی اینترنت از طریق ماهواره ها. در کنار همه اینها، 
فناوری فضایی و دسترســی به فضا به دلیل ویژگی های خاص چند کاربرد خاص دیگر هم 
دارد: تبلیغات، اقتدارآفرینی و غرورافزایی. به همین دلیل اکثر دولت ها و دولتمردان دوســت دارند درباره فناوری فضایی و رؤیاهای دسترسی به فضا 
ســخنرانی کرده، هیجان ایجاد کنند یا خودشــان و فعالیت هایشان را در معرض تبلیغ قرار دهند. در ســال های آغازین عصر فضا هم رقابت و مسابقه 
دیوانه کننده ای بین اتحاد جماهیر شــوروی و ایالات متحده آمریکا در همین حوزه فضا شــکل گرفت که مهم ترین هدف، همین تبلیغات و نشان دادن 
اقتدار در دوران جنگ ســرد بین دو ابرقدرت جهانی بود. در آن زمان هدف اصلی بعدی اســتفاده نظامی از این موقعیت و فناوری بسیار ویژه بود، اما 
بعدها با گذشــت زمان و شــروع بحران های اقتصادی بین المللی، ویژگی ها و کاربردهای اقتصادی بیشــتر از پیش در مرکز توجه قرار گرفت و فناوری 
فضایــی به یکی از مهم ترین ابزارهای افزایش رفاه و کیفیت زندگی مردم تبدیل شــد. ورود بخش خصوصی به عرصه فضا این موضوع را جذاب تر کرد 
و امکان دسترسی شــرکت ها و برندهای معروف خصوصی به مدارهای فضایی، ظرفیت توسعه خدمات کاربرمحور فضایی را بیش از پیش توسعه داد. 
توسعه اینترنت فضایی یا ماهواره ای با استفاده از منظومه های ماهواره ای هم در همین راستا شکل گرفت. منظومه های ماهواره ای در واقع مجموعه ای 

از ماهواره ها در نقاط مختلف مداری هستند که برای تأمین یک یا چند هدف مشخص به کار گرفته می شوند؛ مثل فراهم کردن دسترسی به اینترنت.

روزنامه نگار دانش و فناوری
عباس خاراباف

حسن فتاحى . فریدون على مازندرانى . مصطفى روستایى

مرکــز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی مردادماه ۱۳۹۶ یک گــزارش در مورد عملکرد 
ســازمان فضایی ایران منتشــر کرد که در آن به نکات جالبی اشاره شده است. در این گزارش آمده 
اســت: «ســازمان فضایی ایران به عنوان بازوی اجرائی شــورای عالی فضایــی، وظیفه مدیریت و 
اجرای مأموریت ها، برنامه ها و مصوبات این شــورا را با استفاده حداکثری از توان کلیه دستگاه ها، 
دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، مؤسسات و مراکز دانش بنیان و متخصصان برعهده دارد. این سازمان در 
آغاز دولت یازدهم [دولت روحانی] دچار تحولات ســازمانی شــد و با تصویب شورای عالی اداری 
از نهاد ریاســت جمهوری منتزع و به ذیــل وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بازگشــت. یکی از 
مهم ترین پیامدهای این تغییرات تجزیه و کوچك شــدن ســازمان فضایی بــود که راهبردهای این 

سازمان را متأثر از نقشه راه و مأموریت وزارتخانه ارتباطات و فناوری ارتباطات می کرد».
واضح اســت که گزارش این مرکز برای نقد عملکرد دولت یازدهــم و به ویژه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات تهیه و منتشــر شــده بود. اما در آن به طور کلی عملکرد سازمان فضایی ارزیابی 
شــده اســت، آن هم درحالی که مرکز پژوهش های مجلس این گونه اعتراف کرده است: «با عنایت 
به احکام مندرج در ماده (۱۱) قانون برنامه پنجم توســعه مشــاهده می شــود که اقدامات وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در راستای اجرای احکام بند «الف» این ماده درخصوص بسترسازی و 
انجام حمایت های لازم به منظور ایجاد و توســعه زیرساخت ها و صنایع مرتبط با طراحی، ساخت، 
آزمایش، پرتــاب و بهره برداری از ســامانه های فضایی ماهواره، ماهواره بر و ایســتگاه های زمینی 
نســبتا تحقق یافته اســت؛ در حوزه های طراحی، ساخت، آزمایش ســامانه های فضایی، ماهواره 
و ماهواره بر احکام محقق شــده اســت، اما در حوزه های پرتاب و بهره بــرداری موفقیت چندانی 
حاصل نشــده است. همچنین در راســتای اجرای احکام بند «ب» درخصوص حفظ و نگهداری از 
موقعیت های مداری متعلق به جمهوری اســلامی ایران و پیش بینــی تمهیدات لازم برای ایجاد 
زیرساخت ها و اجرای پروژه های ماهواره های ملی در راستای حفظ نقاط یادشده، با توجه به عدم 
ارسال ماهواره ملی به فضا و/یا اجاره ماهواره مستعمل و پایان مهلت ایران در اتحادیه بین المللی 

مخابرات (ITU) تا سال ۱۳۹۷ می توان گفت که این حکم محقق نشده است».
گزارش مرکــز پژوهش های مجلس به طور خلاصه به این نکات انتقاد و اعتراف کرده اســت: 
۱- بازگشــت سازمان فضایی به ذیل وزارت ارتباطات و کوچک ترشدن آن، ۲- ضعف و عدم تحقق 
اهــداف در حوزه های پرتاب و بهره برداری، ۳- عــدم موفقیت درخصوص حفظ و نگهداری نقاط 
مداری (از مهم ترین دارایی های فضایی کشــور)، ۴- عدم امکان اســتفاده از ظرفیت های همکاری 
بین المللی فضایی (آن هم در روزهایی که برجام امضا شــده بود) و ۵- کندی روند توسعه بخش 

فضایی کشور.
در چنین شــرایطی و بعد از پنج ســال از گذشــت این گزارش و با تغییر دولت، حســن سالاریه 
رئیس فعلی ســازمان فضایی ایران در گفت وگو با فارس گفته اســت: «ســازمان فضایی براساس 
برنامه ۱۰ساله فضایی کشــور، برای فراهم کردن زیرســاخت اینترنت ماهواره ای، ساخت منظومه 
ماهواره  ای اینترنت را در دستور کار دارد. در این برنامه ۱۰ساله فضایی مسیر کاملا مشخصی درباره 
منظومه ماهواره های اینترنت دیده شده است. این برنامه در حال حاضر در فاز امکان سنجی است 
و ان شــاءاالله پس از تکمیل این فاز، ماهواره های منظومه حداقلی (narrow band) یا به اصطلاح 

IOT (اینترنت اشیا) داریم و پس از آن به سراغ broadband و اینترنت می رویم».
اکنون باید از رئیس ســازمان فضایی پرسید کدام یک از ضعف های مطرح شده در گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس اکنون برطرف شــده است که این قدر با اطمینان از برنامه ۱۰ساله آتی سخن 
می گویند. البته حســن سالاریه، معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فضایی کشور در گفت وگو با 
رســانه ها بارها از تغییر برنامه های فضایی و رویکردها در این زمینه گفته اســت. او مردادماه ۱۴۰۱ 
در گفت وگوی خود با یکی از رسانه ها (راه پرداخت) بارها تأکید کرده است که در وزارت ارتباطات 
دولت سیزدهم تمام تلاش در قدم اول، اجرای قراردادهای گذشته و پروژه های نیمه تمام است. به 
گفته او قرار است تا پایان سال ۱۴۰۱، تقریبا هفت ماهواره که از دولت های گذشته ساخت و پرتاب 

آنها به فضا در دستور کار بوده، نهایی شده و در صف پرتاب قرار گیرد.
سالاریه درباره عقب افتادگی پروژه ها و برنامه های پیشین فضایی در گفت وگو با پایگاه خبری راه 
پرداخت می گوید: «برخی از این پروژه ها به خاطر اینکه تزریق مالی به آنها با کندی انجام شده بود 
طبق برنامه ریزی پیاده سازی نشده بودند. از طرفی در کنار مشکلات مالی، پروژه ها با مشکلات فنی 
هم روبه رو شــده بودند که باعث شــده بود کار متوقف بماند. ما جلسه های متعددی برای کنترل 
پروژه در راســتای فعال کردن پروژه های گذشته برگزار کردیم. پروژه های ساخت ماهواره گوناگونی 
داشــتیم که چند ســال پیش کار ساخت آنها شروع شــده بود، اما تکمیل نشــده بود. پروژه هایی 
که نامش اغلب به گوش دوســتان آشناســت. این پروژه ها مربوط به ماهواره های تصویربرداری و 
مخابراتــی مانند ناهید ۱ و ۲، پارس یک نمونه دوم، پروژه طلوع ۳ (با همکاری مجموعه صایران) 
و دیگر پروژه ها می شــود. در واقع هم لازم بود جلســه هایی فنی برگزار شود تا دلیل عقب افتادگی 
آن بررسی شود و هم اگر در تزریق مالی این پروژه ها به مشکل برخورد کرده اند مشخص و برطرف 
شــود. این موارد که به آن اشــاره کردم جزء تکالیف اصلی بود که شورای  عالی فضا برای سازمان 
فضایی کشــور مشــخص کرد. در کنار این موارد، موضوع دیگری که به صورت جدی پیگیری شد، 

تشکیل کارگروه های تخصصی حوزه فضا در ذیل شورای  عالی فضایی بود».
حسن سالاریه درباره برنامه های فضایی گذشــته می گوید: «یک برنامه جاری یعنی از سال ۹۴ 
تا ۱۴۰۴ داشــتیم. این برنامه مدتی بود که اجرایش با تأخیر و مشــکلاتی همراه شده بود. با توجه 
به این قضیه لازم بود که برنامه یک نسخه بازنگری شده داشته باشد. بنابراین ما از اوایل بهمن ماه 
بازنگری در این برنامه را آغاز کردیم. ابتدا بررســی شــد که از برنامه پیشین در چه مرحله ای قرار 
داریــم و چقدر عقب افتادگی داریم و نقاط ضعف و چالش ها مشــخص شــد. در نهایت از طریق 
همین کارگروه ها که به آن اشــاره کردم، نسخه اصلاحی برنامه ۱۰ســاله فضایی کشور تبیین شد. 
عقب افتادگــی برنامه قبلی چند دلیل جدی و اصلی دارد. شــاید یکی از این دلایل پیگیری نشــدن 
برنامه قبلی بوده اســت. اینکه می گوییم برنامه فضایی پیشــین اجرا نشــد، قطعــا در کنار اینکه 
جلسه های شورای عالی فضایی برگزار نشد و در این زمینه بازخوردی به دستگاه های مختلف داده 
نشــد یک دلیل بزرگ بوده اســت، اما دو دلیل اصلی دیگر در این زمینه مشکلات فنی و بودجه ای 
بوده اســت. مشــکلات فنی را نباید اصلا نادیده گرفت. به دلیل شــرایط سخت تحریمی که داریم 
نمی توانیم از خیلی از مشــاوره ها و تجربه ها و زیرســاخت های بین المللی استفاده کنیم. از طرفی 
عدم هماهنگی بین دســتگاه های مختلف هم از دیگر مشــکلات در این زمینه بود. اجرای برنامه 

فضایی در ایران بســیار گسترده و پراکنده است. کشور ما کشوری است که به لحاظ سیاست گذاری 
در حوزه فضایی معمولا یک مرجع واحد برای تصمیم گیری دارد، اما در بخش اجرا با تکثر مواجه 
هستیم. یعنی در این زمینه تکالیفی به سازمان فضایی داده می شود. در کنار ما نیروی هوا و فضای 
سپاه و وزارت دفاع هم تکالیفی دارند. بنابراین در این شرایط یک نهاد بالادستی مانند شورای عالی 
فضا که بتواند هماهنگی بین این ارکان ایجاد کند نقش اساســی دارد. با فعال شدن این نهاد ناظر 

لازم بود برنامه فضایی کشور بازنگری شود».
رئیس ســازمان فضایــی همچنین پذیرفته اســت: «برخــی از پروژه های فضایی مــا با تأخیر 
همراه هســتند. از ســال های قبل قرار بوده که ســاخت تعدادی از ماهواره ها به پایان برسد، ولی 
به دلایلی که اشــاره کردم مانند مشــکلات فنی و مالی به پایان نرســیده اند. در قدم اول هدف ما 
این اســت که ماهواره هایی را که قرار به ســاخت آن بوده، به اتمام برســانیم. تا پایان ســال ۱۴۰۱ 
ماهواره های سنجشــی پارس ۱ نمونه اول، ناهید ۱ و ۲، ظفر، یک ماهواره مخابراتی، بلوک انتقال 
مداری، ماهواره های نانو، چند ریزماهواره در صف انتظار و آماده پرتاب هســتند. درمورد پرتاب این 
ماهواره ها هم مســئول، وزارت دفاع اســت و آنها باید در این زمینه پاسخ گو باشند. حوزه ساخت 
ماهواره و بهره برداری از آن تنها بر عهده ســازمان فضایی و مجموعه هایی اســت که با ســازمان 

فضایی همکاری می کنند؛ مانند پژوهشگاه فضایی، شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها».
این بخش از صحبت های حسن سالاریه نیز جالب است: «در برنامه ۱۰ساله فضایی در کنار 
ســرفصل هایی برای توسعه زیرساخت ها و ســاخت ماهواره، چند سرفصل مهم و جدی دیگر 
هم داریم که آن هم مربوط به اکتشــافات فضایی می شــود. اکتشافات فضایی هم خود شامل 
چند زیرمجموعه می شــود، یکی از این زیرمجموعه ها زیســت فضایی است. زیست فضا نه از 
این حیث که اعزام انسان به فضا داشته باشیم؛ چراکه خیلی از مفاهیم و ابزارها و سیاست ها 
در این زمینه حتی در دنیا تغییر کرده اســت. هرچند برخی از شــرکت های خارجی به صورت 
جدی اعزام توریست به فضا را پیگیری می کنند. با این حال ما در این زمینه اولویت بندی خاص 
خودمان را داریم. در حوزه زیســت فضا برنامه مشخص و دقیقی داریم که براساس این برنامه 
گام به گام حرکت می کنیم. اگر شــرایط به لحاظ مالــی و فنی در این بخش خوب پیش برود، 
به بحث اعزام انســان به فضا هم فکر می کنیم. الان چیزی که در برنامه داریم بحث زیســت 
فضایی و کپســول زیستی اســت، اینکه بتوانیم شــرایط و فضایی برای آزمایشگاه های فضایی 
داشــته باشیم که مطالعات زیســت فضا در آن قابل انجام باشد. در بخش کپسول زیستی هم 
یک پروژه فعال داریم و جزئی از برنامه هایی بود که باید به آن می رســیدیم که البته به همان 
دلایــل فنی و مالی، کمی در ایــن بخش هم عقب افتادگی داریم. هرچند مســائل فنی در این 
زمینه در حال حل شدن است و پس از حل شدن مشکل این آمادگی را داریم که در اولین زمان 

ممکن پرتاب را انجام دهیم».
رئیس ســازمان فضایی درباره پوشــش کاربران در پــروژه اینترنت ماهواره ای وعده شــده هم 
این چنین گفته اســت: «پوشــش تمام کاربران در ایران به کمک اینترنت ماهواره ای کاملا بومی با 
ســرعت دسترسی قابل قیاس با فیبر که طبیعتا نیاز به منظومه ای با تعداد زیاد ماهواره در ارتفاع 

پایین است، در کوتاه مدت ممکن نیست. حتما نیاز به مشارکت بین المللی دارد».

اعتراف به وعده های بزرگ انجام نشده
از چالش در  پرتاب و  بهره برداری تا همکاری های بین المللی


